

DODATEK DO N^{ru} 15. DZIENNIKA GUBERNII LUBELSKIEJ.

w Lublinie dnia 30 Marca (11 Kwietnia) 1840 roku.

Nro 15406. Wydział Wojenny.

RZĄD GUBERNIALNY LUBELSKI.

Mateusz Luboradzki uwolniony ze służby morskiej żołnierz z powodu niezdadności przybywszy w 1834 roku do Gminy Miechów w Gubernii Płockiej skąd jest rodem, przedstawił swój bilet uwolnienia Wojtowi Gminy i takowy był w Aktach Gminy zachowany, lecz następnie w czasie połączenia tej gminy z gminą Bartnicką przy przewozie Archiwum bilet wspomniany zaginął, wedle zaś zarządzonego sprawdzenia okazało się że paszport rzeczony czyli Bilet nie był zapisany u Wojty Gminy, lecz tylko sam Luboradzki w księgę ludności wpisany, Dyżurny General czynnej Armii, zawiadomiony o tem zniósł się już z Inspektorskim Departamentem Morskiego Ministerstwa o wydanie Duplikatu wzmiankowanego paszportu za nim jednak takowy nadejście, Rząd Gubernialny na skutek Reskryptu Kommissyi Krządowej Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia publicznego z dnia 22 Lutego (5 Marca) r. b. Nr. 3346. poleca Władzom miejscowym, ażeby w razie znalezienia rzeczonego biletu lub spostrzeżenia go u kogo, nadesłał Rządowi Gubernialnemu dla przelania do Sztabu Głównego.

Lublin dnia 1/13 Marca 1840 r.

Za Cubernatora Cywilnego *Kamiński.*

Sekretarz Jlny *Radziszewski.*

Nr: 12989. Wydział Wojenny.

RZĄD GUBERNIALNY LUBELSKI.

Józefa Czarnecka w Gminie Kleszowie Obwodzie Krasnostawskim stałe zamieszka nie dotąd mająca, żąda wydania sobie paszportu emigracyjnego do Rosyji w Gubernią Zytomierską, Rząd Gubernialny przeto w zastosowaniu się do obowiązujących przepisów dla powzięcia wiadomości, czyli pomieniona Józefa Czarnecka zobowiązaniom tak względem Rządu jako też osób prywatnych, z którymi w stosunkach zostawała uczyniła zadość, Rząd Gubernialny wzywa niniejszem każdego, kteby posiadał do niej jakowe pretensye iżby z takowemi zgłosił się każdego czasu wprost do Wojty Gminy Kleszowa, w upływie najdalej 4. tygodni od daty zamieszczenia niniejszego Obwieszczenia w Dzienniku Gubernialnym, i o ne prawnie udowodnił, po upływie bowiem terminu rzeczonego paszport interesantce wydanym zostanie.

Lublin dnia 3/15 Marca 1840 r.

Za Gubernatora Cywilnego *Kamiński.*

Sekretarz Jeneralny *Radziszewski.*

Nro 10496. WYDZIAŁ WOJENNY.

RZĄD GUBERNIALNY LUBELSKI

Z dnia 25 na 26 Stycznia (6 na 7 Lutego) r. b. dobyte się przez okno za pomocą drabiny do Kościoła parafialnego r. l. w Swierzach i skradziono w tymże kielich 1. i patyn dwie srebrnych, wosku czystego funtów 20. z karbony gotowych pieniędzy złp. 3. Rząd Gubernialny przeto poleca Władzom Administracyjno policyjnym, aby ściśle śledztwo celem wykrycia rzeczy skradzionych jako też sprawców kradzieży w obrębie swój Administracyi zarządziły, a wrazie wykrycia według przepisów postąpiły.

w Lublinie dnia 6/18 Marca 1840 roku.

Za Gubernatora Cywilnego KAMIENSKI.

Sekretarz Jeneralny RADZISZEWSKI.

Nro 17164. Wydział Wojenny.

RZĄD GUBERNIALNY LUBELSKI.

Zamieszczając poniżej listę imienną popisowych przed delegacją zbiegłych, poleca Burmistrzom i Wojtom Gmin, ażeby ściśle śledztwo takowych w obrębie swój Administracyi powierzonym zarządziłi i po ujęciu Rządowi Gubernialnemu dostawili.

1. Michał Gorezyca z gminy Zdzieckowic wzrostu średniego, oczu siwych, włosów blond, nosa miernego, wieku lat 20.

2. Wawrzenie Zdybko z tejże gminy wzrostu średniego, oczu siwych, włosów czarnych, nosa miernego, wieku lat 20.

3. Marcin Kowalski z gminy Leśniku wzrostu średniego, oczu siwych, włosów blond, nosa ściągłego, lat 24. — oraz Jędrzej Szokała wieku lat 42 z gminy Rogoźno.

w Lublinie dnia 11/23 Marca 1840 roku.

Za Gubernatora Cywilnego KAMIENSKI.

Sekretarz Jeneralny RADZISZEWSKI.

Nr. 12150. Wydział Wojenny.

RZĄD GUBERNIALNY LUBELSKI.

W nocy z dnia 1/13 na 2/14 Lutego 1840. niewiadomi złoczyńcy spuścili się otworem w sklepieniu będącym do Kościoła w Uchaniach, gdzie oderwawszy Skarboneę pokładnego w której do złp. 40. znajdować się mogło, takowe skradli, a otworzywszy drzwi Kościoła wyszli, następnie udać się mieli na strych dla zdjęcia powroza, po którym spuszczałi się z góry do Kościoła. — Rząd Gubernialny przeto poleca Władzom Administracyjno-Policyjnym, aby śledztwo celem wykrycia sprawców tejże kradzieży w obrębie swój Administracyi zarządziły a wrazie wykrycia według przepisów postąpiły.

w Lublinie dnia 5/17 Marca 1840 roku

Za Gubernatora Cywilnego Kamiński.

Sekretarz Jeneralny Radziszeowski.

Nr: 545.

w Lublinie dnia 21 Marca (2 Kwietnia) 1840 roku.

DYREKCYA SZCZEGÓŁOWA

Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego Gubernii Lubelskiej.

Wedle Art: 12. Prawa z dnia 9/21 Kwietnia 1838 r. termin ostateczny do przystępowania do Towarzystwa Kredytowego dla otrzymania pożyczki w nowych Listach Zastawnych naznaczony jest na dzień 19/31 Grudnia r. b. Dyrekcyja Główna uprzedzając termin takowy, po upływie którego przystępowanie do Towarzystwa Kredytowego miejsca by już mieć nie mogło, poleciła Dyrekcyi Szczegółowej ażeby trzykrotnie w miesięcznych terminach przez Dzienniki Gubernialne obwieściła przepis prawa na wstępie powołany, wzywając strony Interessowane, ażeby bądź z przystąpieniem do Towarzystwa, bądź też z pociągnięciem Dóbr do tegoż pośpieszały, — gdyż w razie przeciwnym, to jest jeżeli przystąpienie lub pociągnięcie przed końcem roku bieżącego nie nastąpi wszelkie reklamacye pozostaną bezskuteczne.

Takowe przeto otrzeżenie i wezwanie podaje Dyrekcyja Szczegółowa do wiadomości publicznej — celem przyspieszenia działań wszystkich stron Interessowanych, w osiągnięciu pożyczek w Listach Zastawnych.

Prezes Kajetan MOROZEWICZ.

za Pisarza ADAM BRZEZINSKI.

Nro 561.

Komora Konsumowa Lublin.

Zawiadamia niniejszym, iż Dwojakowski Podrewizor dochodów Skarbowych Tabaczych w dniu 5 Lutego r. b. powziawszy wiadomość, iż w domu Sosi Land w Mieście Bychawie mieszkającej znajdować się mają Towary defraudowane, udał się tamże i wynalazł w domu Starozakonnej Sosi Land w dwóch Collis Towary defraudowane, takowe zakwestyonowawszy Komorze do processu złożył, które oszacowane na złp. 341. gr. 23. gdy z śledztwa okazuje się że starozakonna Sosia Land w owczas obecną niebyła i żadnego udziału nie miała w tej defraudacyi tylko jak powziawszy wiadomość, że jakiś z nazwiska ani pobytu wiadomy starozakonny zajechawszy przed Dom obwinionej bidką jedno konną towary zakwestyonowane złożywszy i sam niewiadomo gdzie się podział; zatem Komora Konsumowa Lublin wzywa właściciela zakwestyonowanych towarów do stawienia się najdalej w ciągu czterech tygodni w Biorze Komory tutejszej od daty niniejszego, dla udowodnienia swęj własności, inaczej zaozacznie postąpieniem zostanie wzywa zarazem każdego w ogólnosci, któryby posiadał wiadomość pewną o właścicielu zakwestyonowanych towarów, aby udzielił w tej mierze potrzebne objaśnienie bądź do protokołu lub też w sposobie noty bez użycia stępla z przytoczeniem jednak dowodów a mianowicie świadków twierdzenie takowe wspierać mających.

w Lublinie dnia 14/26 Marca 1840 r.

Naczelnik Dąbrowski.

Pisarz Lipnicki,

Kontroller Kawczyński.

Nr, 436. *Komora I. Rzędu Tomaszów w Gubernii Lubelskiej sytuowana.*

Czyni niniejszym wiadomość, iż na dniu 12/24 Marca r. b. Nadstraznik Ziemiński objazdu VI. wraz z strażą Celną Janem Korczyńskim i Janem Urigerem powracając z objazdu spostrzegł dwa szlady konno przez granicę porobionę, zarządziwszy przeto patrol stosowny w nocy na punktach ważniejszych, w tym czasie około godziny 11tej w nocy na punkt gdzie stał straznik Korczyński wyszło dwóch defraudantów konno z towarami jadących, którzy za krzyknięciem przez Straznika aby się zastanowili, zwrócili konie i napowrót za granicę z towarem uciekli, w tenczas dopiero goniąc tych dał strzał z pistoletu, z których jeden porzucił towary i sami za granicę ucieczką się ratowali; porzucony więc towar zabrawszy takowy do processu Komorze Tomaszów przystawionym został bez defraudanta, gdzie podług dopełnionej rewizyi na Komorze w trzech paczkach dostawionych okazało się:— 1. Perkalu drukowanego funtów 63.— 2. Perkalu białego funtów 24.— 3. Materyi wełnianej szerze zwanej funtów 12.— 4. Materyi bawełnianej funtów 6.— 5. Chustek bawełnianych do nosa funt 1.— 6. Dymy atlasowej funt 1 fut: 12.— 7. Materyi jedwabnej w desen futów 24.— 8. Galonu złotego 3.—. które to obiekta za złp. 1039. gr. 10. oszacowane zostały.

Wzywa przeto Komora Tomaszów właściciela obiektów, do stawienia się najdalej w ciągu Tygodni 4. w Urzędzie Komory tutejszej od daty niniejszej dla udowodnienia swęj własności, inaczey zaocznie postąpiono będzie, wzywa zarazem każdego w ogólności któryby posiadał wiadomość pewną o właścicielu ujętych obiektów, lub też o niedostawieniu tychże w całości, aby udzielił w tej mierze potrzebne wyjaśnienie, bądź do protokołu lub też w sposobie noty bez użycia stempla do niej, z przytoczeniem jednakże Dowodów a mianowicie Swiadków twierdzenie takowe wspierać mających.

w Tomaszowie dnia 18/30 Marca 1840 r.

Naczelnik CIENSKI.

Pisarz KROTKI.

Kontroller GRZEBOLENSKI.

Nr. 70.

Urząd Skarbowy Miasta Zamościa.

Lange Strażnik Administracyi Dochodów Tabaczných patrolując w nocy z d. 30 na 31 Stycznia (11 na 12 Lutego) 1840 r. na nowęj Osadzie Miasta Zamościa, około godziny 5. rannęj w przechodzie około domu Leyby König usłyszawszy tentent koni, pospieszył po za dom Starozakonnego Welczera gdzie spostrzegł jadących dwóch żydów konno, gdy na takowych zawołał, na odgłos jego ci dwaj żydzi każdy w inną udał się stronę, postępując zaś dalej spostrzegł na ziemi o podał domu Leybusia König w workach towar w których okazało się Cukru rafinowanego funtów 102 kawy funtów 30. to wszystko oszacowanym zostało na złp. 242 — Wzywa przeto Właściciela wzmiankowanego obiektu, aby w przeciagu cztero tygodniowego czasu od dnia ogłoszenia w Urzędzie tutejszym dla udowodnienia swęj własności i protokularnego przesłuchania pod

zagrożeniem zaoicznego postąpienia stawił się — jak również wzywa każdego posiadającego wiadomość o właścicielu defraudowanego towaru, aby udzielił w tej mierze potrzebne wyjaśnienie bądź do protokołu lub w sposobie noty bez użycia do niej stępla, z przytoczeniem jednakże dowodów a mianowicie świadków twierdzenie takowe wspierać mających.

Zamość dnia 24 Lutego (8 Marca) 1840 r.

SULIGOWSKI.

O B W I Ę S Z C Z E N I A.

Dobra Ziemskie Biskupice składające się z miasta tegoż nazwiska, folwarków i wsi Stróża i Brzezice wielkie, tudzież dobra Brzezice Szlacheckie i Jaślikowszczyzna w Powiecie, Obwodzie i Gubernii Lubelskiej położone, do Sukcessorów s. p. Antoniego Radziwińskiego to jest: do Ewy i Fańciszkii Panien w Lublinie mieszkających, tudzież do nieletniego Teofila Tatarowicza którego Opiekunem głównym jest Ojciec Adam Tatarowicz w Brzezicach mieszkający, zaś opiekunem przydanym Walenty Jordan Skomorowski Pisarz Trybunału w Lublinie mieszkający, prawem własności należące, na zasadzie Wyroku Trybunału Lubelskiego z dnia 10/22 Marca 1839 r. w drodze działu przez publiczną licytacją sprzedanemi będą. — Dobra te mają rozległości 5,023 morgów, w tem łąk dworskich morgów 225 — lasu i zarosli morgów 1177 — pól dworskich morgów 1200 — wysiewa się oziminy korecy 273 — jarzyny korecy 353 — Przychody z propinacyi, osepu i danin wraz z powinnością zwózki drzewa, biegli na kwotę 14293 złp. ocenili — Włóscianie oprócz znacznych daremszczyzn i powinności odrabiają pańszczyzny ciąglej dni 4082, pieszej i tłoki razem z miastem dni 3272.

W dniu do przygotowawczego przysądzenia oznaczonem dobra te Wyrokiem Trybunału Lubelskiego z dnia 21 Marca (2 Kwietnia) podpisanemu Adwokatowi sprzedaż popierającemu za Summę 378,700 złotych srebrem, przygotowawczo przysądzonemi zostały. — Stanowczę przysądzenie odbędzie się na Audyencyi publicznej Trybunału Lubelskiego w dniu 8/20 Maja 1840 r. o godzinie 9. z rana; a gdyby nikt całego szacunku nieofiarował, pierwsze wywołanie rozpocznie się od summy 378,700 złotych w srebrze.

Bliższą wiadomość o dobrach tych i warunkach powziąć można na gruncie, tudzież w Kancellaryi Pisarza Trybunału Lubelskiego, i w Kancellaryi podpisanego Adwokata w Lublinie mieszkającego. Lublin dnia 24 Marca (5 Kwietnia) 1840 r.

Klemens ŁASTOWIECKI.

Pisarz Trybunału Cywilnego I. Instancyi Gubernii Lubelskiej.

Podaje do powszechnej wiadomości wypis z protokołu objaśnień i warunków sprzedaży dóbr Jabłonny w Kancellaryi jego złożonych.

Dobra Ziemskie Jabłonna stanowiące oddzielną całość, składają się ze wsi zarobnej Jabłonna folwarków dwóch w Jabłonny i na Woli, leżą w Powiecie Obwodzie i Guber-

nii Lubelskiej Parafii Bychawka — położone są dwie mile od miasta Gubernialnego Lublina, dwie mile od miasteczka Bychawy, pułtery mili od miasteczka Piasków i traktu bitego — Graniczą na wschód z dobrami Chmielem, na południe z Piotrkowem, na zachód z Wierciszowem i Tuszowem, na północ z Czerniejowem; — Sprzedane będą w drodze działów przez publiczną licytacją na Audyencyi Trybunału Cywilnego I. Instancyi Gubernii Lubelskiej, w Mieście Lublinie w Ratuszu Głównym posiedzenie swoje odbywającego, na domaganie się Izabelli z Owidzkich Taczanowskiej wdowy współwłaścicielki dóbr Jabłonna, na przeciw drugim współwłaścicielom tychże dóbr to jest: Sukcessorom Alexandry z Owidzkich Kossakowskiej, a mianowicie nieletnim jej dzieciom jako to: Konstatemu, Zdzisławowi i Włodzimierzowi Kossakowskim synom, Stefanii Kossakowskiej córce w opiece Tadeusza Kossakowskiego ojca tychże zostającym których przydanym opiekunem jest Leon Olszański Adjunkt Kontroli Skarbu Gubernii Lubelskiej w Lublinie zamieszkały, główny zaś opiekun w mieście Warszawie zamieszkuje. — Dobra Jabłonna składają się z wsi tegoż nazwiska; mają dwa folwarki w Jabłonna i na Woli; — glebę mają dobrą pszenną, — las w dobrym stanie młodocianny — łąk dostatkim na potrzebę gruntową. — Obszerność ogólna dóbr wedle mapy w r 1792 sporządzonej wynosi 3310 morgow Chełmińskich, z tego gruntów ornych dworskich 1083 morg: łąk 44 morg: lasu 608 morgów, krzaków 84, budynki, drogi, nieużytki 114 morgów, Pól włóściańskich 1378, morgów. — Wysiewy w tych dobrach znajdują się: pszenicy około 80 korey, żyta około 180 korey, jęczmienia około 66 korey, owsa około 154 korey, rzeczki około 16 korey. — Propinacja z młynami rocznie czyni 4200 złpol. — Pobudynki gospodarskie są dostateczne w tych dobrach na potrzeby gruntowe. — Włóścian exystujących jest 71, robocizny ciągłej do roku 6552 dni — pieszkiej 5460 dni, — pemcey w zniwa 320 dni — Dobra Jabłonna oszacowane są przez biegłych przysięgłych na summę 266,413 złp. 10 gr. w srebrze, — Ciężary gruntowe rocznie wynoszą 3172 złp. 14 gr. — O warunkach licytacyjnych, jakoteż obszerniejszą informacją powziąć można w Biórze Pisarza Trybunału Lubelskiego jakoteż u Karola Zarańskiego Patrona Trybunału Lubelskiego w Lublinie pod Nr: 357 zamieszkałego, jako od strony powodowej sprzedaż popierającego — Odczytanie warunków licytacji po pierwszy raz nastąpiło na Audyencyi Trybunału Cywilnego Gubernii Lubelskiej dnia 29 Stycznia (10 Lutego) 1840 r. — Wyrokiem zaś tegoż Trybunału pod tą samą datą zapadłym termin do drugiej publikacji jako też do przygotowawczego Przysądzenia Dóbr Jabłonna, oznaczony został na dzień dwunasty (dwudziesty czwarty) Marca 1840 roku na godzinę dziewiątą z rana. Lublin dnia $\frac{8}{20}$ Lutego 1840 r. (podpisano) SŁ. MOROWSKI Pisarz.

Dodatkowo do powyższego Obwieszczenia czyni się wiadomo, iż w dniu 12/24 Marca r. b. 1840 na Audyencyi Trybunału Cywilnego I. Instancyi Gubernii Lubelskiej odbyła się druga publikacja warunków licytacyjnych a zarazem odbyło się przygotowawcze przysądzenie, na którym dobra Jabłonna stronie popierającej działły przygotowawczo.

za sumę 266,413 złp. 10 gr. przysądzone zostały Wyrokiem Trybunału Lubelskiego téjże daty ^{22/24} Marca 1840 r. termin do Stanowczej licytacji na dzień 30 Kwietnia (12 Maja) 1840 r. oznaczony został. Lublin dnia 19/31 Marca 1840 r.

Karól ZARANSKI Patron Tryb. Lubel.

Komornik Sądowy Gubernii Lubelskiej.

Zawiadania publiczność, iż dobra Kławczyn i Bystrzejowice z przynależnościami w Powiecie i Gubernii Lubelskiej położone, na lat trzy, poczynając od d. 12/24 Czerwca r. b. od praetium fisci Złp. 5000. (oprócz opłat wszelkich podatków, ciężarów gronowych i Towarzystwa Kredytowego) przez publiczną licytacją w Mieście Gubernialnym Lublinie przed Rejentem Powiatu Lubelskiego, Janem Xawerym Majewskim w Kancelaryi Jego w Rynku pod Nr. 17. położonej wedle warunków u tegoż Rejenta złożonych, dnia 3/15 Maja r. b. o godzinie 10 z rana wydzierżawione zostaną.

Lublin dnia 25 Marca (6 Kwietnia) 1840 r.

Paweł LISOWSKI.

do Nru 12771.

Sąd Policji Poprawczej Wydziału Radomskiego.

Wieczorem dnia 17 Września r. z. w mieście Ryczywole Gubernii Sandomierskiej, podczas gdy starozakonni udali się do Bożnicy na nabożeństwo jako w wilią Sądowego dnia, niewiadomy sprawca wszedłszy do mieszkania wewnątrz zamkniętego, w którym znajdowała się szesnastoletnia Laia Kielmanowiczowa Fuxmann i tę przez zadanie pięciu ran w głowę jak się zdaje obuchem sickiery zamordowano, a następnie z szafy zamkniętej w témże mieszkaniu będącej skradziono gotowemi pieniędzmi złp. 200. kanyk żydowski perłami wysadzany, łańcuszek pozłacany, pare kuleczków srebrnych kamykami czeskiemi wysadzanych i drugą pare pozłacanych z czerwonymi kamykami, wzywa więc tak Władze nad porządkiem i bezpieczeństwem publicznym czuwające, jako też pojedyncze osoby, ażeby mając jakąkolwiek wiadomość o sprawcy morderstwa i kradzieży, Sąd nasz lub najbliższy swego zamieszkania, zawiadomić raczyły.

Radom d. 30 Stycznia (11 Lutego) 1840 r.

Sędzia Prezydujący W. Kobylecki.

Dalszy ciąg zbiegłych, z Obwodu Otkuskiego, do Nr. 1340.

Zbiegli w czasie poboru.

Z gminy Miłowice: Słowik Tomasz syn Błażeja Maryanny, zbiegł w dniu poboru. — z gm. Zagorze Gargarz Paweł syn Mikołaja Maryanny, zbiegł w dniu poboru. — z m. Siewiersza Zaborowski Sebastian syn N. Agneszki zbiegł w dniu poboru. — Łukasik Wojciech syn Wojciecha Maryanny zbiegł w dniu poboru. — Miciński Kajetan syn Kazmierza Zofii, zbiegł w dniu poboru: — z g. Osiek: Pojak Antoni syn Piotra Jadwigi, zbiegł w dniu poboru — z g. Horon: Marowiec Walenty. syn Józefa Barbary, zbiegł przed poborem. — z g. Mijaczów

Kitala Piotr syn Andrzeja Katarzyny, zbiegł w transporcie. — z g. Badziejewice: Belec Antoni syn Kaspra Maryanny zbiegł w transporcie. — z g. Tucznobaba: Guzy Majcher syn Wawrzeńca Teressy, zbiegł przed poborem. — z g. Ciągowice: Nojoh Jan syn Łukasza Heleny, zbiegł przed poborem.

Niestawający przed Supperrewizją.

Z gminy Gorenice: Zajęga Antoni syn Tomasza Anny. — z g. Parcze górne: Stanecki Ignacy syn Mateusza Małgorzaty. Dera Stanisław. — z m. Olkusza: Tutaj Jan syn Wincentego Wiktoryi. Kałuski Antoni. Stankowski Andrzej. Dusza Jan syn Mikołaja Łucyi. Izajewicz Piotr syn Cypryana Petronelli. Kus v. Kusia Jan syn Wacława Agnedy z g. Zurada: Kulczewski Jan syn Kazmierza Agaty. Kasprzyk Felix syn Jakuba Kunegundy. Piątek Franciszek syn Pawła Maryanny. — z g. Rabsztyn: Hrabia Jan syn Pawła Jadwigi. Winiarski Józef. z g. Szyce Duchowne: Litewka Franciszek. z g. Czajowice: Bosak Wojciech syn Piotra Reginy. — z g. Skala Sobieskiej: Rusck Floryan. Szmigielski Błażej syn Macieja Agaty. Połapień Mikołaj. z g. Rzepki: Wierzbiński Bartłomiej syn Sobe tyana Anny. — z m. Skaly Pazerka Stanisław. Mikłasiński Franciszek. — z g. Szczotrkowice: Kowalczyk Franciszek. Zabierzewski Stanisław. Kowalczyk Józef. Rozwadowski Franciszek. — z g. Cianowice: Łękowski Józef. Rosa Ignacy. Rosa Antoni. — z g. Wierzchowice: Gawlikowski Kasper. Kowalski Wojciech. Lelen Kasper. — z g. Minoga: Zuzanski Marcin. Niewiadomy Ludwik — z g. Sulkowice: Skrabuch Paweł. — z g. Ojców: Szostek Joachim. Mikołajski Wojciech. Rogalski Wojciech. Kowacha Piotr. Filipowski Jan. Maciejasek Wojciech. Synowiec Błażej. Śladowski Marcin. Śladowski Jan. Wypark Marek. Michalczyk Tomasz. Piwowarczyk Stanisław. Szklarczyk Franciszek. Wojcik Adam. — z g. Korzkiew: Zurek Szczepan. Wojal Bartłomiej. Kulka Bartłomiej. — z g. Piaskowa Stala Zak v. Górka Marcin. Milej Piotr. Kijak Jan. Kajca Antoni. Byczek Tomasz. Pasternak Wincenty. Kurek Adam. Mosurek Józef. Kowalczyk Jan. z g. Sieciechowice: Czekał Kasper. Łączny Franciszek. — z g. Jangrot: Cisłowski Antoni. Domański Józef. Kuś Ignacy. Gorgon Józef. Czart Paweł. Szczepanek Szymon. Kowalczyk Jan. Woszczyk Andrzej. — z g. Uliża Wielka: Micuła Franciszek. — z g. Lgota Wielka: Turek Bartłomiej. Sikora Wojciech. Szymczyk Walenty. Deptalski Leon. — z gm. Szreniawa: Grzywnowicz Marcin. — z g. Grzegorzowice: Mazur Jan. — z g. Lgota Wolbromska: Rudnicki Karól. — z m. Sławkowa: Porębski Jan. Orzechowski Jan. Skupiński Jan. Strasz Franciszek. Strasz Jan. — z g. Imbramowice: Wyłmowski Antoni. — z g. Chechło: Szczepański Walenty syn Majbra Katarzyny. Pacia Hieronim syn Tomasza Agnieszki. Leśniak Walenty syn Bartłomieja Maryanny. — z g. Łęka: Szafruga Benedykt syn Piotra Apolonii. Kniołek Wawrzeńiec syn Łukasza Jadwigi. Sitko Kasper syn Macieja Giertyudy. — z g. Klucze: Hangus Franciszek syn grzegorza Ewy. — z g. Rodaki: Stempel Grzegorz syn Marka Salemei. — z gm. Hutki Kanki: Labus Adam syn Franciszka Jadwigi. z m. Czegluzi: Pałasz Jan syn Tomasza Antoniny. Gawlik Józef syn Franciszka Agnieszki. Szpyra Mateusz syn Stanisława Julii. Kręciszek Walenty syn Benedykta Petronelli. — z g. Milowice: Marcinkowski Piotr syn Wojciecha Tekli.

(Dalszy Ciąg nastąpi)